¹ Lov., qui navult. Editi autem alii et MSS., qui vult divino Evangelio, quam, etc. Sic vero passim Augustinus.

² Istud, si Maria filia Joseph fuisse, abest ab editis Am. Er. et nounullis MSS.

³ Plures MSS., rursum crevit.

LIBER VICESIMUS QUARTUS.

CAPUT PRIMUM. — FAUSTUS oixit : Quid ita hominem negatis fieri a Deo ? Non quidem nos omnissimam hominem a Deo fieri pernegamus : sed quis , et quando, et quemadmodum fiat, hoc querimus. Quoniam quidem sunt secundum Apostolum homines duo, quorum alterum quidem interdum exteriorem vocat, plerumque vero terrenum , nonnunquam etiam veterem ; alterum vero interiorem et coelestem dicit ac novum (Rom. vi, vii, ; 1 Cor. xv ; II Cor. iv ; Ephes. iii, iv, et Coloss. iii). Ilorum ergo uter fiat a Deo, querimus. Quoniam quidem et nativitatis nostrae tempora duo sunt; unum illud, quo nos irretitos carnibus vinculis, in lucem hanc natura produxit ; alterum vero, cum veritas nos ex errore conversos, ad se regeneravit initiatos ad fidem. Quod tempus secundæ nativitatis in Evangelio Jesu significans, dicit : *Nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.* Quod cum Nicodemus parum intelligens hæsitaret, et qualiter id fieri posset percontaretur : neque enim posse hominem senem in uterum matris introire, et iterum nasci : Jesus ei respondens, *Nisi quis natus fuerit, inquit, ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei.* Et sequitur, *Quod nascitur de carne, caro est ; et quod nascitur de spiritu, spiritus est* (Joan. iii, 3, 6). Quapropter si et nativitas non ea sola est qua in corpore gignimur, sed et illa alia qua renascimur spiritu, non minor æque cura est et hoc ipsum quererè, in quanam earum nos faciat Deus. Modus quoque nascendi duplex est, unus ille furoris et intemperantiae proprius , quo sumus a generatoribus turpiter et per libidinem sati ; alter vero honestatis et sanctimoniae , quo in Christo Jesu per Spiritum sanctum sub bonorum doctrinis disciplinati sumus¹ ad fidem : unde etiam omnis religio, et maxime christiana, ad sacramentum rudes infantes appellat. Quod et ipsum significans Apostolus ait : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (Galat. iv, 19). Quare jam non queritur, utrum Deus hominem faciat; sed quando, et quem, et quemadmodum faciat : nam si cum in utero singimur, ut fere Gentibus placet et Judeis et ipsis vobis, tunc nos Deus format ad imaginem suam ; et veteres nos facit, et per suorem ac libidinem creat, quod haud scio utrum divinitati ejus conveniat. Si vero cum eredimus et ad meliorem vitæ convertimur statim tunc forinamur a Deo, ut fere Christo placet et ejus Apostolis et nobis ; profecto et novos nos facit Deus, et honeste facit ac pure : quo quid consentaneum quidve conveniens magis sanctæ ejus est ac venerabili majestati ? Quod si et vos auctoritatem Pauli non spernitis, ex ipso vobis quemnam , et quando, et quemadmodum Deus hominem faciat, ostendenus. Dicit ad Ephesios : *Ut deponatis secundum priorem conversationem veterem hominem, qui corrumpitur per*